
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DPA011/148                                                            DEL 22.12.2023 
 

 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA  

 SERVIZIO: AUTORITÀ DI GESTIONE UNICA FESR FSE 

UFFICIO: Coordinamento, Gestione e Monitoraggio POR FESR 

 

 

 

 

OGGETTO: “Programma Regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027”. Acquisizione dei servizi di assistenza 

tecnica dall’Associazione Tecnostruttura delle Regioni per il FSE finalizzati a garantire un supporto 

tecnico per il raccordo ed il coordinamento degli interventi FSE attuati dalle Regioni – Impegno e 

accertamento pluriennale 2023,2024,2025. 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 07 gennaio 2014 recante un 

“Codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento 

europei”, e in particolare, l’art.10 “Norme che disciplinano la composizione del Comitato di 

Sorveglianza”;  

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 

gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 

Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 

sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

- il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo 

al Fondo sociale europeo Plus e che abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013; 

- il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo 

al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

- il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario 

Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

-  la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni; come modificata ed integrata dalla L.R. 

26 agosto 2014, n. 35 e ss.mm.ii; 

- la DGR n. 189 del 31.03.2021 che ha approvato il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza, (PTPCT) 2021/2023 di cui alla Legge n. 190/2012, art. 1 comma 8; 

- la Legge Regionale 6 aprile 2020 n. 9 recante “Misure straordinarie ed urgenti per l’economia e 

l’occupazione connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 22/12/2023 - Nr. determina: DPA011/148 - Pag. 1/5



2 
 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 

dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78 e ss.mm.ii; 

- il Piano Integrato Attività e Organizzazione “PIAO” della Regione Abruzzo relativo al triennio 2022-

2024 (annualità 2022), approvato con DGR n. 338 del 30/06/2022; 

DATO ATTO, che: 

- con la Decisione C(2022) 8894 finale del 29 novembre 2022, la Commissione europea ha 

approvato il programma “PR Abruzzo FSE+ 2021 2027” per il sostegno al Fondo Sociale 

Europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" 

per la Regione Abruzzo in Italia per un importo complessivo di Euro 406.591.455,00 di cui 

quota FSE+ Euro 162.636.582,00; 

- con la deliberazione del 3 marzo 2023, n. 109, la Giunta regionale ha istituito, ai sensi dell’art. 

38 e dell’art. 39 del citato Regolamento (UE) 1060/2021, il Comitato di Sorveglianza Unico 

per il “Programma Regionale PR Abruzzo FESR 2021-2027 e per il Programma Regionale PR 

Abruzzo FSE+ 2021-2027”; 

 

RICHIAMATE: 

- la D.G.R. n. 254 del 5.05.2023, avente ad oggetto “Programma Regionale PR ABRUZZO FSE+ 2021-

2027”. Individuazione delle strutture regionali competenti per l’attuazione degli obiettivi e delle azioni 

e individuazione delle strutture affidatarie dei controlli di I Livello”, 

- la D.G.R. n. 299 del 01/06/2023, avente ad oggetto “Programma Regionale FSE+ Abruzzo 2021-2027: 

Modalità di attuazione del Programma e adozione del primo Calendario degli inviti a presentare 

proposte”; 

RILEVATO che, nell’ambito del PR FSE+, è prevista la Priorità Assistenza tecnica, al Par. 2.2.1.,  a 

norma dell'articolo 36, paragrafo 4, del Reg. (UE) 2021/1060, e, nell’ambito della medesima priorità, sono 

previste, tra le altre, in linea con quanto stabilito dall’Allegato I al Reg. (UE) 2021/106 ed in continuità con 

la programmazione 2014-2020, le seguenti attività di assistenza tecnica: 

-“[…] realizzazione di iniziative di scambio di esperienze tra Amministrazioni pubbliche a livello intra e 

interregionale oltre che a livello europeo finalizzate ad accrescere il know how in tema di progettazione, 

gestione e attuazione di programmi e interventi finanziati dai fondi europei. Per lo svolgimento delle 

attività si prevede di fare ricorso anche al supporto specialistico delle società in house della Regione. 

L’attività di assistenza tecnica dovrà essere sviluppata favorendo la massima conoscenza dei 

dati/risultati/impatti di genere delle politiche attivate […]”; 
 

RICHIAMATA la Determinazione DPA/302 del 28.10.2015, avente ad oggetto l’affidamento 

all’Associazione Tecnostruttura delle regioni per l’FSE i servizi di assistenza tecnica finalizzati a 

garantire un supporto tecnico per il coordinamento e il raccordo degli Interventi FSE attuati dalle 

REGIONE ABRUZZO, per il POR FSE 2014-2020; 

TENUTO CONTO che: 

- L’Associazione “Tecnostruttura delle Regioni per il Fondo Sociale Europeo”, istituita dalla 

Conferenza delle Regioni e Province autonome ed avente personalità giuridica dal 17 ottobre 

2002, fornisce assistenza tecnica istituzionale a tutte le Regioni dalla sua costituzione; 

- l’Associazione “Tecnostruttura delle Regioni per il Fondo Sociale Europeo” è un organismo 

di diritto pubblico, come si evince dall’art. 3 dello Statuto ove è previsto che ne sono soci 

fondatori: le Regioni, le Province Autonome di Trento e di Bolzano e non è ammessa la 

partecipazione di soggetti privati; 

- in base all’art. 4 dello Statuto, le finalità istituzionali della medesima Associazione sono le 

seguenti: 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 22/12/2023 - Nr. determina: DPA011/148 - Pag. 2/5



3 
 

a) assicura il supporto allo svolgimento di funzioni regionali nell’ambito del Fondo sociale 

europeo ed in generale dei Fondi strutturali e delle politiche di coesione; 

b) supporta le Regioni e le Province Autonome nella trattazione coordinata delle tematiche 

attinenti alle politiche di valorizzazione delle risorse umane, l’istruzione, la formazione e 

l’orientamento professionale, le politiche dell’occupazione e le professioni e a quelle di 

sviluppo territoriale attraverso progetti operativi relativi alle materie indicate; 

c) garantisce il necessario supporto operativo, tecnico e giuridico predisponendo per le 

Regioni e le Province Autonome la documentazione necessaria […]; 

DATO ATTO che l’Associazione Tecnostruttura delle Regioni, ha trasmesso: 

- con nota Prot. 2175/FSE del 28.10.2021, il “Progetto di Assistenza tecnica istituzionale alle 

Regioni e Province Autonome Programma FSE+ 2021-2027”, Allegato 1 al presente atto e 

parte integrante e sostanziale; 

- con nota Prot. 2167/FSE del 1.12.2022, la ripartizione dei contributi a carico delle Regioni, a 

partire dall’annualità 2023, Allegato 2 al presente atto e parte integrante e sostanziale, che 

determina una quota annuale a carico della Regione Abruzzo di Euro 80.000,00, di cui una 

quota fissa del 65%, pari a Euro 61.750,00, e una quota proporzionale, del 35%, pari a Euro 

18.253,00, per le annualità 2021-2027, per un totale di Euro 560.000,00, per tutto il periodo 

di programmazione; 

CONSIDERATO, dunque, che la finalità principale dell’Intervento di Tecnostruttura, attraverso il 

citato Progetto di assistenza tecnica. È quella di garantire, in continuità con la Programmazione 

2014/2020, un costante supporto tecnico, teso a favorire il coordinamento degli Interventi FSE tra le 

Regioni, per massimizzarne l’efficienza e l’efficacia; 

RICHIAMATA la proposta di deliberazione prot. RA/17752/23 del 25.10.2023, avente ad oggetto: 

1. l’affidamento dei servizi di assistenza tecnica forniti dall’Associazione Tecnostruttura delle 

Regioni per l’FSE, per il periodo di programmazione 2021/2027, come meglio dettagliato nel 

Progetto di Assistenza Tecnica Istituzionale alle Regioni e alle province Autonome Programmi 

FSE+ 2021-2027, di cui alla Nota Prot.2175/FSE del 28.10.2021, di cui all’Allegato 1, 

soprarichiamato, quale obbligazione assunta da tutte le Regioni in sede di Assemblea dei Soci 

dell’Associazione; 

2. la destinazione all’Associazione Tecnostruttura delle somme necessarie per l’affidamento dei 

predetti servizi, per un importo di Euro 560.000,00, a valere su ciascuna annualità del 

Programma 2021/2027, come da nota Prot. 2167/FSE del 1.12.2022, Allegato 2 

soprarichiamato, recante la ripartizione dei contributi a carico delle Regioni, a partire 

dall’annualità 2023, con una quota annuale a carico della Regione Abruzzo di Euro 80.000,00; 

3. l’attestazione che il Progetto trova copertura negli stanziamenti di bilancio 2023-2025, sui 

capitoli di pertinenza del POR FSE +, come da Cronoprogramma finanziario, Allegato 3 alla 

medesima proposta di deliberazione che si ha per integralmente richiamata nel presente atto, 

per costituirne parte integrante e sostanziale;  

RITENUTO di impegnare la somma pari ad Euro 240.000,00, a valere sul Programma PR FSE+ 

Abruzzo 2021/2027, nonché di contabilizzare i correlati accertamenti relativi alle corrispondenti entrate, in 

favore dell’Associazione Tecnostruttura delle Regioni per le annualità 2023, 2024 e 2025, ai sensi del 

D.Lgs 118/2011, Allegato 4/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” in 

relazione alla esigibilità delle obbligazioni, come da cronoprogramma finanziario allegato (Allegato 3) 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 22/12/2023 - Nr. determina: DPA011/148 - Pag. 3/5



4 
 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. impegnare la somma pari ad Euro 240.000,00, a valere sul Programma PR FSE+ Abruzzo 2021/2027, 

nonché di contabilizzare i correlati accertamenti relativi alle corrispondenti entrate, in favore 

dell’Associazione Tecnostruttura delle Regioni per le annualità 2023, 2024 e 2025, ai sensi del D.Lgs 

118/2011, Allegato 4/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” in relazione 

alla esigibilità delle obbligazioni, come da cronoprogramma finanziario allegato (Allegato 3) che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di trasmettere il presente atto al “Servizio Bilancio - Ragioneria” per le registrazioni contabili di competenza; 

3. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’Art. 29 del D. Lgs 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni nonché dell’art. 33 del D. Lgs. 33/2013, pubblicando la presente determinazione sul sito della 

Regione Abruzzo, sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Carmine Cipollone 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio FSE 

Antonella Azzariti 

(Firmato Elettronicamente) 

 

 Antonella Azzariti 

(Firmato Elettronicamente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 22/12/2023 - Nr. determina: DPA011/148 - Pag. 4/5



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA8ZN1R-149820

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
Nr. determina DPA011/148
Data determina 22/12/2023
Progressivo 23590/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

kVBNLPASSWORD

21-12-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 53F55A19DEB1CCB205D581AC4A4A20D6DA6F2088150F616294D7A9A694565D2F

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: cipollone carmine

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 22/12/2023 - Nr. determina: DPA011/148 - Pag. 5/5


		2023-12-22T08:21:37+0000
	cipollone carmine




